
2021학년도

죽산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

죽산초등학교



죽산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 416,584,000

제2021학년도 죽산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 344,921,000원"을 "세입·세출  각각 416,584,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 416,584 344,921 71,663 20.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,810 7,460 1.7

학생복지/교육격차 해소 11,766 120,538 28.9

기본적 교육활동 9,620 61,810 14.8

선택적 교육활동 9,403 40,307 9.6

교육활동 지원 28,110 47,565 11.4

학교 일반운영 9,954 138,904 33.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 70,213 391,620 94

자체수입 학부모부담수입 0 16,416 3.9

자체수입 행정활동수입 1,450 2,100 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,448 1.5
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,620 231,852 159,768

1.지방교육자치단체이전수입 391,620 231,852 159,768

1.교육비특별회계전입금수입 391,620 231,852 159,768

1.교육비특별회계전입금 391,620 231,852 159,768

1.학교운영비전입금 194,226 200,406 -6,180
(추경2회)초등학교기본운영비 : 8,736,000원 *

 1교 =
8,736,000

(추경2회)유치원기본운영비 : 1,188,000원 * 1

교 =
1,188,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 149,866,000원 

* 1교 =
149,866,000

(본예산)유치원기본운영비 : 34,436,000원 * 1

교 =
34,436,000

2.목적사업비전입금 151,708 2,406 149,302
(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선 사업비

 : 5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)상담실환경개선 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,594,000원 * 1교 =
2,594,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

4,710,000원 * 1교 =
4,710,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

987,000원 * 1교 =
987,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,294,000원 * 1교 =
3,294,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)방역활동도우미운영인건비 : 

2,488,000원 * 1교 =
2,488,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 13,000,000원 *

 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,208,000원 * 1교 =
15,208,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,932,000원 * 1교 =
3,932,000

(성립전_1추)유치원어린이놀이시설설치및개보

수 : 9,703,000원 * 1교 =
9,703,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,589,000

원 * 1교 =
6,589,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움과성장의날운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_1추)두학교한마음운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

19,731,000원 * 1교 =
19,731,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성비 : 6,600,000원 

* 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(본예산)친환경농산물구입비 : 2,687,000원 * 

1교 =
2,687,000

(본예산)학교급식기구및시설확충 : 2,581,000

원 * 1교 =
2,581,000

3.급식비지원금 33,466 29,040 4,426 (본예산)무상급식비 : 33,466,000원 * 1교 = 33,466,000

4.방과후학교활동비지

원금
3,000 0 3,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원

금
2,980 0 2,980

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

6.누리과정비지원금 6,240 0 6,240
(성립전_2추)누리과정(방과후과정)지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)지원 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)지원 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)지원 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)지원 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)지원 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 18,516 16,649 1,867
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 16,416 16,049 367

1.수익자부담수입 16,416 16,049 367

1.급식비 16,416 16,049 367

1.급식비 15,278 14,923 355 (본예산)교직원급식비 : 4,300원*19명*187일= 15,278,000

2.우유급식비 1,138 1,126 12 (본예산)교직원우유대금 : 430원*14명*189일= 1,138,000

2.행정활동수입 2,100 600 1,500

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0 (본예산)학교재산사용료 : 80,000원*5회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,700 200 1,500

1.이자수입 100 50 50

1.이자수입 100 50 50 (본예산)예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,600 150 1,450

1.기타행정활동수입 1,600 150 1,450 (추경2회)보증금 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

(본예산)카드포인트 : 15,000원*4종*2회= 120,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 15,000원*2회= 30,000

3.기타수입 6,448 500 5,948

1.전년도이월금 6,448 500 5,948

1.순세계잉여금 6,448 500 5,948

1.순세계잉여금 6,448 500 5,948

1.순세계잉여금 6,448 500 5,948 (추경1회)유치원이월금 : -1,746,000원= -1,746,000

(추경1회)초등이월금 : 3,194,000원= 3,194,000

(본예산)유치원이월금 : 3,000,000원= 3,000,000

(본예산)초등이월금 : 2,000,000원= 2,000,000

세입합계 416,584 249,001 167,583

6김진 2021년 07월 21일 08시 15분 42초 전라북도교육청 죽산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,460 4,650 2,810

1.기타 교직원보수 5,310 2,500 2,810

1.교직원대체인건비 5,310 2,500 2,810

1.[초]직원대체인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,810 0 2,810

1.기간제교원인건비 2,810 0 2,810
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,810,000원*1명=
2,810,000

3.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 2,150 0

1.교직원연수 2,150 2,150 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]교직원워크숍 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 701 514 187 도서및재료 : 123,000원*2회= 246,000

교육용소모품 : -59,000원= -59,000

3.목적사업업무추진비 299 286 13 협의회간담회 : 52,000원*1회= 52,000

수업협의회 간식 : -39,000원= -39,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,538 108,772 11,766

1.급식 관리 64,672 57,988 6,684

1.학교급식운영 64,672 57,988 6,684

1.[초]급식재료구입비 45,047 45,047 0

1.급식용식재료비 45,047 45,047 0

2.[초]우유급식비 2,276 2,276 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 2,276 2,276 0

3.[초]급식운영비 8,084 8,084 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 7,291 2,581 4,710

1.비품구입비 7,291 2,581 4,710
(성립전_2추)야채절단기 : 3,740,000원*1

대=
3,740,000

(성립전_2추)보존식냉장고 : 510,000원*1

대=
510,000

(성립전_2추)워터릴 : 460,000원*1대= 460,000

5.[초]대체인건비 1,974 0 1,974

1.기간제직원인건비 1,974 0 1,974
(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

140,860원*1명=
141,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

987,000원*1명=
987,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

846,000원*1명=
846,000

2.보건관리 19,617 14,535 5,082

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,375 7,293 5,082

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 523 523 0

1.학생복지비 523 523 0

3.[초]보건실운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 500 500 0

3.기타자산취득비 3,620 3,620 0

4.[초]보건교육활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]방역활동도우미 5,082 0 5,082
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1.기간제직원인건비 4,666 0 4,666 (성립전_2추)인건비 : 2,452,000원*1명= 2,452,000

(성립전_2추)인건비 : 2,214,000원*1명= 2,214,000

2.기간제직원법정부담금 416 0 416 (성립전_2추)4대보험료 : 142,000원*1명= 142,000

(성립전_2추)4대보험료 : 274,000원*1명= 274,000

2.학교환경위생관리 7,242 7,242 0

1.[초]먹는물관리 1,222 1,222 0

1.일반수용비 1,222 1,222 0

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,357 3,357 0

2.전기요금 143 143 0

3.학생복지 36,249 36,249 0

1.학생복지운영 36,249 36,249 0

1.[초]학생교과서구입 5,466 5,466 0

1.교육운영비 5,466 5,466 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,252 5,252 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,731 19,731 0

1.무기계약직원인건비 18,071 18,071 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,110 1,110 0

3.기본적 교육활동 61,810 52,190 9,620

1.교과 활동 40,290 31,470 8,820
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1.교과활동지원 11,270 9,290 1,980

1.[초]학습준비물구입 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 7,440 5,460 1,980

1.운영수당 7,080 5,280 1,800 강사수당 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 360 180 180 교재 : 60,000원*3회= 180,000

4.[초]교과학습운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교육과정속꿈이야기운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]과학탐구마당 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]과학안전교구확충 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육 교과활동 250 250 0

1.[초]체육전담교사피복비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

4.특수교육교과활동 6,500 3,500 3,000

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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2.[초]방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)심리운동 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

(성립전_2추)체육프로그램 : 100,000원*4

명*6월=
2,400,000

5.유치원 교과활동 19,670 15,830 3,840

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

3.[초]보건안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.[초]현장체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[초]다문화이해교육 150 150 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 50 50 0

11.[초]3세대하모니 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0
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12.[유]누리과정(교육과정)지원 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*8명*55회= 880,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*8명*60회= 960,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 24,000

원*10회=
240,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 24,000

원*30회=
720,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 52,000

원*20회=
1,040,000

2.창의적 체험활동 21,520 20,720 800

1.자율활동 13,490 13,490 0

1.[초]학생회활동지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

4.[초]입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]종합학습발표회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

7.[초]영어교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]동물농장운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.[초]각종행사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,716 3,716 0
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1.[초]현장학습 2,716 2,716 0

1.교육운영비 2,716 2,716 0

2.[초]두학교한마음운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 3,774 2,974 800

1.[초]동아리활동 1,184 1,184 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,590 1,790 800

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 

200,000원*4회=
800,000

3.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 540 540 0

1.[초]진로체험활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 40,307 30,904 9,403

1.방과후학교 운영 35,607 26,204 9,403

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 10,756 5,802 4,954

1.[초]돌봄교실운영 2,980 1,320 1,660

1.교육운영비 2,980 1,320 1,660 (성립전_2추)간식비 : 1,000원*14명*10일= 140,000

(성립전_2추)프로그램재료비 : 8,000원*14

명*10일=
1,120,000

(성립전_2추)기타운영비 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,776 4,482 3,294

1.무기계약직원인건비 6,387 3,405 2,982 (성립전_2추)인건비 : 2,982,000원*1명= 2,982,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 839 527 312 (성립전_2추)4대보험료 : 312,000원*1명= 312,000
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3.유치원방과후과정운영 22,651 18,202 4,449

1.[초]유치원방과후학교운영 2,664 2,664 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]유치원시간제기간제교원인건비 330 330 0

1.기간제교원인건비 330 330 0

3.[유]시간제기간제교원인건비 16,489 15,208 1,281

1.기간제교원인건비 15,036 13,755 1,281
(성립전_2추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,453 1,453 0

4.[유]누리과정(방과후과정)지원 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,305 0 2,305
(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*12

회*2명=
768,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*2회

*2명=
128,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*2명

*8회=
512,000

(성립전_2추)나비골프강사료 : 39,000원*1

명*13회=
507,000

(성립전_2추)나비골프강사료 : 39,000원

*10회*1명=
390,000

2.교육운영비 95 0 95
(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 21,000

원*2회=
42,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 15,500

원*2회=
31,000

(성립전_2추)교재교구구입및행사 : 22,000

원*1회=
22,000

5.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 768 0 768

1.교육운영비 768 0 768
(성립전_2추)방학중혼합급식지원 : 2,400

원*8명*40일=
768,000

2.독서활동 4,700 4,700 0

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 47,565 19,455 28,110

1.교무업무 운영 1,530 1,530 0
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1.교무학사운영 1,530 1,530 0

1.[초]교무학사운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,679 2,679 0

1.학교폭력예방 2,679 2,679 0

1.[초]안심알리미서비스 679 679 0

1.일반수용비 679 679 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 18,110 0 18,110

1.연구학교운영 18,110 0 18,110

1.[초]어울림학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교직원연수 : 150,000원*10명

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)학부모연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)새날새꿈주간운영강사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)기초학력지원강사비 : 30,000

원*50회=
1,500,000

3.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)독서활동운영 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_2추)새날새꿈주간운영재료비 : 

100,000원*7학급=
700,000

(성립전_2추)체육동아리운영 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(성립전_2추)다모임활동운영 : 100,000원

*11회=
1,100,000

(성립전_2추)문화예술및지역체험활동운영

 : 400,000원*10회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]어울림학교 교육환경개선 5,110 0 5,110

1.비품구입비 5,110 0 5,110
(성립전_2추)탁자 외 3종 : 1,277,500*4종

=
5,110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 8,146 8,146 0

1.정보화실운영 8,146 8,146 0

1.[초]학교정보화지원 7,346 7,346 0

1.교육운영비 4,746 4,746 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]정보교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육여건 개선 17,100 7,100 10,000

1.교육환경개선 17,100 7,100 10,000

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]바닥놀이길조성 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.[초]상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)인테리어공사 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)책장 외 9종 : 700,000원*10

종=
7,000,000

6.학교 일반운영 138,904 128,950 9,954

1.학교기관 운영 59,132 57,944 1,188

1.부서기본운영 24,786 24,786 0

1.[초]교장실운영 7,350 7,350 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,836 16,836 0

1.일반수용비 4,566 4,566 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

김진 2021년 07월 21일 08시 15분 42초 16 전라북도교육청 죽산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 27,757 26,569 1,188

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

3.[초]유치원운영 3,488 3,488 0

1.일반수용비 1,888 1,888 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]유치원 시설관리용역 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]유치원 교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.[초]유치원 학부모협력 290 290 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 50 50 0

7.[초]유치원 당직관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

8.[유]종합놀이대설치 13,199 12,011 1,188

1.일반수용비 13,199 12,011 1,188 종합놀이대설치 : 1,188,000원*1식= 1,188,000

3.행정지원인력운용 6,589 6,589 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,589 6,589 0

1.기간제직원인건비 6,589 6,589 0

2.시설 장비 유지 77,572 68,806 8,766

1.학교시설장비유지 77,572 68,806 8,766
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 22,693 22,693 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 7,093 7,093 0

2.[초]시설관리용역 9,107 9,107 0

1.기간제직원인건비 2,003 2,003 0

2.일반수용비 7,104 7,104 0

3.[초]시설일반관리 22,146 13,940 8,206

1.일반수용비 22,146 13,940 8,206 시설물소규모수선 : 4,006,000원*1회= 4,006,000

시설관리소모품 : 100,000원*6종*7월= 4,200,000

4.[초]화장실관리 20,146 19,586 560

1.무기계약직원인건비 16,846 16,390 456
(성립전_2추)청소원기본급 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원급식비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비 : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원연차수당 : 26,000원*1

명=
26,000

(성립전_2추)청소원퇴직적립금 : 30,000원

*1명=
30,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

50,000*1명=
50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,750 1,696 54
(성립전_2추)청소원4대보험료 : 54,000원

*1명=
54,000

5.[초]당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 416,584 344,921 71,663
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